118 The accusation started already with Bartolus: see Maffei (1963), p. 49 n. 137. On the point see esp. Gordon (1974), pp. 105–117, and Bezemer (2000), pp. 433–454.

Cynus opens his *lectura* on the *lex Barbarius* observing that it may be read in two ways: either with the Gloss, or after the ‘moderns’.¹¹⁹ On the subject Cynus was very modern himself: Barbarius was neither free nor praetor.¹²⁰ As with the *Ultramontani*, also for Cynus the text of the *lex Barbarius* would pose only one question: whether the deeds of Barbarius are valid.¹²¹ Whether to disprove the posthumous criticism of plagiarism of Bellapertica or because of the weight of the tradition, however – like most *Citramontani* but much unlike the Orléanese – Cynus discusses first and at length the issue of Barbarius’ praetorship and only then, briefly, that of his freedom.

As already said, most of Cynus’ arguments follow Bellapertica’s *repetitio*. With regard to the invalidity of Barbarius’ praetorship, this may be seen in the implicit opposition between validity *de humanitate* and validity *de iure*,¹²² and especially on the *lex Iulia de ambitu*. Here in particular Cynus follows Bellapertica not only in dismissing the difference between acting secretly and publicly¹²³ as well as that between soliciting one’s own appointment and that of someone else,¹²⁴ but

119 Cynus, *ad Dig.1.14.3 (Cyni Pistoriensis In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomi ...*, vol. 2, cit., *fol. 13va*, n. 1).

120 *Ibid.*, *fol. 14ra–va*, n. 12–14.

121 *Ibid.*, *fol. 14va*, n. 14: ‘... non ob(stat) haec lex, quia dico, quod hic non est nisi vna quaestio, scilicet, an acta valeant?’

122 *Ibid.*, *fol. 14ra*, n. 12: ‘Et primo probatur per hanc leg(em) quae dicit, acta per Barbarium de humanitate, seu aequitate seruari, vel tenere propter communem vtilitatem, contra rigorem iuris. Sed si ipse fuisset Praetor, nulla humanitate, vel aequitate opus esset: quia tenerent de rigore Iuris.’

123 *Ibid.*, *fol. 13vb*, n. 9: ‘... Alij dicunt, quod nullus per ambitum debet eligi. Verum est, clandestine, sed palam sic. Nam multa licent palam, quae non licent clam, vt inf(r)a de adm(n)istrat(ione) tuto(rum) l. non existimo (Dig.26.7.54) et no(tandum) C. de contrahen(da) emp(tione) l. cum ipse (Cod.4.38.5). Ista solut(io) simili modo est nulla, quia contra praedictam leg(em) si quenquam (Cod.1.3.30).’

124 *Ibid.*, *fol. 13vb*, n. 9–10: ‘Aliqui dicunt, quod nullus per ambitum debet eligi ad dignitatem, verum est, ponendo eam per se, sed bene per alium. Ista solutio supponit quod beneficium per symoniam acquisitum per alium, potest quis retinere, quod est falsum: ad quod inducitur, infr(a) de <receptis qui> arbi(trium) l. 3 (Dig.4.8.3).’ Cf. Bellapertica, *ad Dig.1.14.3 (Madrid, BN 573, fol. 86ra)*: ‘Istud nichil est nec licet dignitatem petere clam nec palam ut in l(ege) all(egata) quemquam (Cod.1.3.30(31)), quare dicunt alii ipsemet non petet et sic intelligitur l. contraria. Sed per alium potest petere ut si amicus meus dignitatem per me petat istud ualet. Dicit l. ista quod alius petiit dignitatem pro isto non ualet plus nec potest retinere beneficium per simoniam acquisitum et facit C. de arb(itrium) l. iii [Cod.2.55(56).3, *sed de <receptis qui> arbi(trium) l. 3, Dig.4.8.3], quare dicunt alii verum est non licet petere dignitatem uerbis expressis ut in l. contraria, sed bonis meritis quod se ostendat ualide ut i(infra) ad l. Iul(iam) repe(tundarum) l. ult(ima) (Dig.48.11.9). Credo quod istud non esse proprie petere quod ostendat se morigeratum quod tunc glo(sa) approbat*

also in maintaining, against widespread opinion, that the *lex Iulia* would also apply in Rome. The association between Rome and simony is of course too good to be missed by a staunch Ghibelline like Cynus, who allows himself a little digression to note how this false interpretation of the *lex Iulia* has greatly favoured simoniacal practices within the Church.¹²⁵ Having duly attacked the papacy, Cynus goes back to the main subject and continues with his report of Bellapertica's position, down to the most specific observations.¹²⁶ Similarly, when discussing the (theoretical) question of whether Barbarius' master ought to be compensated if the people were to set his slave free, Cynus gives a lengthy summary of Bellapertica's (particularly exhaustive) discussion, making a point not to omit a single detail.¹²⁷

non licet pro dignitate dare aliquid extra ciuitatem romanam et sic lo(quitur) l. contra(ria).'

- 125 Cynus, *ad Dig.1.14.3 (Cyni Pistoriensis In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomi ...*, vol. 2, cit., *fol. 13vb*, n. 10–11): '... Alij dicunt, et tenet hoc glo(sa), quod non licet petere dignitatem alibi, sed Romae: quia alibi non habet locum l. Iul(ia) ambitus, vt in dicta l. vnica (Dig.48.14.1) patet. Et de hoc gaudent symoniaci curiales, dicentes quod in curia Romana non committitur symonia: quia non vendicat ibidem locum sibi ambitio. Sed certe sicut videtur, lupanarij et tonsores, et totus mundus Romae, et in Romana curia viget omnis ambitus, et omnis symonia.' Cf. *ibid.*, *fol. 14ra*, n. 12: 'Hoc male seruat curia Romana, quae vendit praesidatus suos, in quibus Iustitia est, propterea venalis, sic videmus in ducatu Marchiae et Romandiolaе.'
- 126 Especially on the modern ('de iure novo') distinction between offices that carry jurisdictional powers with them and offices that do not: *ibid.*, *fol. 14ra*, n. 12: 'quaeritur nunquid dignitatem licet petere, et pro ea pecuniam dare? Distinguo secundum Pe(trum) ... De iure nouo subdistingendum est. Nam aut dignitas cui non est iurisdictio annexa, verbi gratia, quod sit aduocatus: tunc licet, vt dicto § sed et si quis (Cod.7.6.1.5): aut habet iurisditionem annexam, verbi gratia, quod sit Praetor, et magistratus: et tunc nec clam nec palam licet, quia lex praesupponit, quod Rempublicam grauaret, vt in Authen. vt iudi(ces) sine quo(quo) suf(fragio) §1 (Coll.2.2pr[=Nov.8pr§1]) et § cogitandum (Coll.2.2.1 [=Nov.8.1]).' Cf. Bellapertica, *supra*, this chapter, note 92.
- 127 Cynus, *ad Dig.1.14.3 (Cyni Pistoriensis In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomi ...*, vol. 2, cit., *fol. 13vb*, n. 6–7): 'Quarto et vltimo not(andum) quod populus Romanus, dum erat imperium apud eum, et similiter hodie, potest auferre alicui rei suae dominium. Quod intelligendum est, causa subsistente, vt infr(a) de euicti(onibus) l. Lucius (D.21.2.11pr). Causa autem potuit hic esse, scilicet, defectus aliorum, vt inf(ra) de mu(neribus) et ho(noribus) l. vt gradatim in fi(ne) (Dig.50.4.11.4). Alias sine causa non posset: quia Imperator constituit ius ciuile, et ius ciuile naturalia iura tollere non potest, ut no(tatur) sup(ra) de consti(tutionibus) prin(cipum) l. i (Dig.1.4.1) ... Tamen vnum est proprium in Principe, quia semper praesumitur cum causa facere, vt plene dixi C. de pre(cibus) Impera(tori) offe(rendi) l. rescripta (Cod.1.19.7)' Cf. *ibid.*, *fol. 14va*, n. 14: 'Tertio quero, posito quod Imperator faceret eum liberum et Praetorem potest, nunquid tunc debetur praecium eius dari? Videtur quod sic, vt

Cynus also follows Bellapertica closely on the issue of Barbarius' freedom, and there he seeks to strengthen the Orléanese's conclusion. His reasoning is (slightly) more original with regard to Barbarius' praetorship. In order to disprove Ulpian's argument on the implied will of the people, Bellapertica invoked (among many other texts), also Dig.2.4.10.2. This text stated that the adoption of a *sui iuris* (i. e. *adrogatio*) made without knowledge that the adoptee was a freedman does not make him also freeborn.¹²⁸ To strengthen the parallel with Barbarius' case, Cynus also refers to Dig.40.12.28.¹²⁹ This text clearly stated that a slave could acquire his freedom only with the consent of his master, but the master's acquiescence would not amount to consent when the master was not even aware of being the owner of that slave.¹³⁰ The reference, not present in Bellapertica (or, it would seem, in the work of other jurists), strengthens the overall argument ('et ista est veritas').¹³¹ The prince or the Romans might well have set Barbarius free, says Cynus, but only if they acted with full knowledge as to his true status.¹³² Since they did not, Barbarius

C. qui(bus) ex cau(sis) ser(vi) pro prae(mio) l. 2 (Cod.7.13.2). Videtur contra, inf(ra) quemad(modum) seruui(tutes) amit(tunt) l. si locus § fi. (Dig.8.6.14.1). Sol(utio) dicendum est, precium a fisco praestandum, vt dicta l. 2 (Cod.7.13.2). Non ob(stante) dicta l. si locus § fi. (Dig.8.6.14.1) quia et ibi praestandum est precium, secundum Ia(cobum) de Ra(vanis) et Pe(trum) de Bellapertica). Ratio est, quia vicinus eius agri, cedente materia, debet sibi computare incommodum commodo, quod euenire potest, recedente familia, vel per alienationem sibi acquirere, inf(ra) vt de acqui(rendo) re(rum) do(minio) l. Martius (Dig.41.1.38).⁷ Cf. Bellapertica, *supra*, this chapter, note 88.

- 128 Dig.2.4.10.2 (Ulp. 5 ed.): 'Patronum autem accipimus etiam si capite minutus sit: vel si libertus capite minutus, dum adrogetur per obreptionem. Cum enim hoc ipso, quo adrogatur, celat condicionem, non id actum videtur ut fieret ingenuus.' Cf. Bellapertica, *ad* Dig.1.14.3 (Madrid, BN 573, fol. 86rb).
- 129 Dig.40.12.28 (Pomp. 12 ad Q. Muc.): 'Non videtur domini voluntate servus in libertate esse, quem dominus ignorasset suum esse: et est hoc verum: is enim demum voluntate domini in libertate est, qui possessionem libertatis ex voluntate domini consequitur.'
- 130 Cynus, *ad* Dig.1.14.3 (*Cyni Pistoriensis In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomi ...*, vol. 2, cit., fol. 14rb–va, n. 14): 'Quarto probatur, quod non fuerit liber ista ratione: quia dum populus vel Imperator decerneret sibi Praeturam, hoc non agebat, vt liberum faceret: ergo etc. Optimum ar(gumentum) ad hoc inf(ra) de in ius vo(cando) l. sed si haec § patronum (Dig.2.4.10.2), et videtur casus ff. de li(berali) cau(sa) l. non videtur (Dig.40.12.28), et ista est veritas.'
- 131 *Ibid.*
- 132 *Ibid.*, fol. 14rb, n. 13: 'Tertio ad illud quod op(ponitur) quod iuris prohibitio non tenet principem. Respondeo quod verum est, quando scienter facit. Se hic non fecit scienter talem esse condicionem eius, ergo etc., et per hoc inf(ra) de re iudi(cata), l. quidam (Dig.42.1.57) et C. qui admi(tti) ad bo(norum) pos(sesio-nem) l. bonorum (Cod.6.9.1).'

remained free only *de facto*.¹³³ This, concludes Cynus, is how Pomponius' statement should be interpreted: simply stating a fact (Barbarius' exercise of the praetorship), not suggesting the *de iure* validity of such an exercise.¹³⁴

His wholehearted support of Bellapertica, rather unsurprisingly, leads Cynus to choose his approach over that of Ravanis. The way he does so, however, would cast some doubts as to his knowledge of what Ravanis actually said. Cynus repeats almost verbatim Bellapertica's crucial observation against Ravanis (the mistake of the people did not lie just in Barbarius' status, but in the final cause of his election), but he seems to consider it only as another argument against Barbarius' praetorship.¹³⁵ Not elaborating much on Ravanis' position, Cynus does not fully explain the reason for rejecting it. The main (and only) occasion on which he describes the position of both jurists, Cynus simply repeats something he found in Bellapertica:¹³⁶

133 *Ibid.*, fol. 14va, n. 14: 'Non fuit ergo Barbarius de iure Praetor, sed de facto liberorum ostensum est.'

134 *Ibid.*, fol. 14ra, n. 12: 'Solut(io) ad istam literam qua dicit "ei nihil seruitutem obstetisse" etc., respondetur quod ista litera non dicit "eum fuisse Praetorem" sed dicit "eum functum fuisse officio Praetoris". Nec est verum, quod ibi respondetur quaestio, sed ponit differentiam ad quaestionem mouendam, dicendo quod nihil obfuit seruitus: quasi Praetor non fuerit, et Praetoria functum esse de facto, et hoc negari non potest, quin ita non fuerit. Non autem dicit, decidendo quaestionem.'

135 Cynus, *ibid.*, fol. 14ra, n. 12

Bellapertica, ad Dig.1.14.3 (Madrid, BN 573, fol. 86rb) *supra*, this chapter, note 100

'populus, qui eum elegit, errauit in causa finali, cum alias non fecisset eum Praetorem, nisi liberum putaret. Ergo effectus erroneus est, et ita nullus, vt C. de haere(dibus) insti(tuendis) l. si pater (C.6.24.4), et *infra* de condi(cionibus) et de(monstrationibus) l. cum tale § falsam (Dig.35.1.72.6).'

'errabat populus quare illum in pretorem elegit in causa finali, quia aliter non fuisse pretor; ergo effectus erroneus est et ita ullus sit C. de her(edibus) insti(tuendis) <I.> si pater (Cod.6.24.4) et i(nfra) de condi(cionibus) et de(monstrationibus) <I.> tale § falsam (Dig.35.1.72.6).'

136 Cynus, ad Dig.1.14.3 (*Cyni Pistoriensis In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomi ...*, vol. 2, cit., fol. 14va–b, n. 16): 'Ia(cobus) de Ra(vanis) dicit, quod duplex est ratio, vna est propter auctoritatem concedentis, vt populi vel principis; et altera est propter communem vtilitatem: quia multi eorum, et sic intelligit legem istam. Hinc est, quod si altera istarum rationum deficiet, non valet illud quod agitur. Vnde si Epis(copus) huius ciuitatis quendam seruuum decreuerit officialem, non valebunt acta coram eo: quia non est haec causa magna auctoritas concedentis. Vel pone quod Papa vel Princeps credens seruuum liberum delegauit eum inter duos homines: Certe non valebit processus, quia hic deficit publica vtilitas, secundum eum. Pet(rus de Bellapertica) vero dicit, et melius, quod non est duplex ratio imo vna tantum, scilicet communis vtilitas, quae facit hic decreta et gesta per istum seruuum valere: nam hic Barbarius multa